
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 086 DE 14 DE MAIO DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93, acerca do acompanhamento e fi scalização da execução dos 
Contratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PROPAZ, nos termos do Processo nº 2019/201904;
RESOLVE:
Art.1º Designar o servidor HELDER JOCELINO PEREIRA PANTOJA, Asses-
sor Operacional, Identidade Funcional nº 5947129/1, CPF: 671.770.852-
20, para acompanhar e fi scalizar a execução do CONTRATO Nº 001/2019, 
celebrado entre a Fundação PROPAZ e RBMF COMÉRCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELLI, cujo objeto é Aquisição 
de Água Mineral sem gás, para atender às demandas de consumo da 
Fundação Propaz.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fi scalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercido pelo Suplente, servidor ROMULO MIRA CAVALLERO DE QUEIROZ, 
Identidade Funcional nº 5921153, ocupante do cargo de Gerente de Ges-
tão de Pessoas.
Art. 3º Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento e fi scalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fi scais.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 13 de maio de 2019.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 14 DE MAIO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 435433

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2019
OBJETO: Aquisição de Água Mineral sem gás, para atender às demandas 
de consumo da Fundação PROPAZ.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PROPAZ
CONTRATADA: RBMF COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍ-
CIOS E SERVIÇOS EIRELLI, CNPJ Nº 06.916.722/0001-77.
ENDEREÇO: Rua São Pedro nº 68, Bairro Atalaia, Ananindeua-Pará, CEP: 
67.013-490.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1-Função Programática: 14.122.1297.8338 - (Operacionalização das 
Ações Administrativas).
- Ação: 227275
- PI: 4200008338c
- Fonte de Recurso: 0101 – (Recurso do Tesouro).
Valor: R$ 11.044,00
-Elemento de Despesa: 3390-30.07 (Material de Consumo/gêneros ali-
mentícios)
Valor: R$ 2.989,20
- Elemento de Despesa: 3390-30.15 (Material de Consumo/Festividades 
e homenagens)
Total Geral: R$ 14.033,20 (Quatorze mil, trinta e três reais e vinte cen-
tavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 24, inciso II, cumulado com o artigo 23, 
II, “a”, da Lei 8.666 de 1993, alterado pelo Art. 1º, inciso II, “a” do Decre-
to nº 9.412, de 18 de junho de 2018.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2019
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Raimunda Nonata Rocha Teixeira
 Presidente Fundação PROPAZ.

Protocolo: 435518

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 157 /2019 – DE 09 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/197484;

RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora EDNA LUIZA SILVA DE OLIVEIRA, Id. Funcio-
nal   nº 3026 /1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lo tada 
na Gerência de Documentação e Informação - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, período de 10 de junho a 09 de julho de 2019, referente 
ao triênio 04 de janeiro de 2000 a 03 de janeiro de 2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 09 DE MAIO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 435696

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 155 /2019 – DE 08 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Atestado Médico de 30 de abril de 2019;
RESOLVE:
I–CONCEDER à servidora GISELE GUIMARAES RIBEIRO, Id. Funcional                  
nº 5941029/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo tada na 
Coordenadoria de Perícia Médica - SEAD, 10 (dez) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, período de 30 de abril a 09 de maio de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30.04.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 08 DE MAIO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 435692

.

.

CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
Termo de Rescisão do Contrato Nº 24/2016 - Processo 115229/2019
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem como objeto a assinatura de 
04 (quatro) exemplares do Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 29/04/2019
Justifi cativa: Fundamento do Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Travessa do Chaco nº 2271, CEP 66.093-410.
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN

Protocolo: 435618

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº0171/2019-DAF/SEAD de 20 de maio de 2019
Objetivo: a fi m de participar de Treinamento de Inteligência Emocional 
– Método CIS a ser realizado pela FEBRACIS – Federação Brasileira de 
Coaching
Servidora: Maria Suely Margalho do Vale
Cargo: Assistente Administrativo
Id. Funcional nº 1821/ 1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Fortaleza/CE
Período: 23 a 27.05.2019
Nº de diárias: 4 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo

Protocolo: 435782

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº169/2019-DAF/SEAD, DE 17 DE MAIO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme escala abaixo:

Nº ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR(A) PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 

CONCESSIVO
01 5941036/1 ALCIONE APARECIDA DA SILVA SOARES 2018/2019 17/06/2019 a 16/07/2019

02 54192678/2 ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO 
COUTINHO 2018/2019 03/06/2019 a 02/07/2019

03 54181948/1 ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO 2017/2018 17/06/2019 a 16/07/2019
04 3867/1 ANTONIA DE FATIMA CRISPIM DE SOUZA 2018/2019 17/06/2019 a 16/07/2019
05 54182437/2 BRIVALDO PINTO SOARES NETO 2017/2018 27/06/2019 a 26/07/2019
06 3786/1 CONCEICAO DO SOCORRO FREITAS DA SILVA 2018/2019 10/06/2019 a 09/07/2019
07 3255107/1 DIOGA PINHEIRO DA COSTA 2018/2019 10/06/2019 a 09/07/2019
08 57230924/4 FABIO CARVALHO DE OLIVEIRA 2018/2019 17/06/2019 a 16/07/2019
09 57174984/1 GERSON VALENTE DE VASCONCELOS 2016/2017 03/06/2019 a 02/07/2019
10 5941029/1 GISELE GUIMARAES RIBEIRO 2018/2019 17/06/2019 a 16/07/2019


